
 

 

UNIONE DEI COMUNI NORD EST TORINO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA N. 2/2018 

_______________________________________________________________________ 
 
Oggetto:  APPROVAZIONE "PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA" - 2018/2020            
 
_______________________________________________________________________ 
 
Il giorno trentuno del mese di Gennaio dell’anno duemiladiciotto, alle ore 12:00 a Settimo 

Torinese, in una sala della sede comunale in Piazza della Libertà n. 4, a seguito di 

regolare convocazione si è riunita la GIUNTA dell’UNIONE NET della quale sono membri i 

Signori: 

N Cognome e Nome Qualifica Pr. 

1 BARACCO LUCA Presidente  Presente 

2 GEMINIANI MAURA Assessore Presente 

3 BONGIOVANNI MARCO Assessore Presente 

4 LEONE GABRIELLA  Assessore Assente 

5 DE ZUANNE EMANUELE Assessore Assente 

6 BURDISSO FEDERICA Assessore Assente 

7 BISACCA SERGIO Assessore Presente 

 
 

Totale  Presenze    4                   Totale Assenze     3 
 
 

Presiede la seduta il Presidente, Luca Baracco. 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale, D.ssa Ulrica Sugliano. 

Il Presidente, riconosciuta la validità della seduta, invita la Giunta a deliberare 

sull’argomento in oggetto. 

 



 
 
SEDUTA DEL  31/01/2018 VERBALE N.   2 
 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 

 
Richiamato il contesto normativo relativo all’argomento in oggetto: 

 D.  Lgs.  33/2013:  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni. 

 L.  190/2012:  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione” 
 

 Determinazione ANAC n. 12 del 28/10/2015: “Aggiornamento 2015 al Piano Nazionale 

Anticorruzione” 
 

 Determinazione  ANAC  n.  6  del  28/04/2015:  “Linee  guida  in  materia  di  tutela  del 

dipendente pubblico che segnala illeciti (c.d. whistleblower)” 
 

 Decreto Legislativo n. 97/2016: “Revisione semplificazione delle disposizioni in materia 

di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33” 
 

 Delibera ANAC n. 831 del 3/08/2016: “Determinazione di approvazione definitiva del 

Piano Nazionale Anticorruzione 2016” 
 

 Delibera ANAC n. 1309 del 28/12/2016: “Linee guida recanti indicazioni operative ai fini 

della definizione delle esclusioni e dei limiti all’accesso civico di cui all’art.5 co. 2 del 

D.Lgs. 33/2013” 
 

 Delibera  ANAC  n.  1310  del  28/12/2016:  “Prime  linee  guida  recanti  indicazioni 

sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

contenute nel D,Lgs 33/2013 come modificato dal D.Lgs 97/2016” 
 

 Delibera ANAC n. 833 del 3/08/2016: “Linee guida in materia di accertamento delle 

inconferibilità e delle incompatibilità degli incarichi amministrativi da parte del 

responsabile della prevenzione della corruzione. Attività di vigilanza e poteri di 

accertamento dell’A.N.AC. in caso di incarichi inconferibili e incompatibili” 
 

Dato atto che, in particolare, il comma 8, art. 1, della legge 190/2012, dispone che l’organo di 

indirizzo politico, su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione, entro il 31 

gennaio di ogni anno, adotti il “Piano triennale di prevenzione della corruzione” contenente 

l’analisi e la valutazione dei rischi specifici di corruzione e gli interventi organizzativi volti a 

prevenirli; 
 

 

Tenuto conto che il D.Lgs. n. 97/2016 introduce modifiche normative alla L. 190/2012, in 

materia  di  prevenzione  della  corruzione  e  al  D.Lgs.  n.  33/2013,  in  materia  di  tutela  della 



trasparenza, tra cui l’unione, in un solo documento, del Piano triennale per la prevenzione della 

corruzione  e  del  Programma  triennale  della  trasparenza  e  dell’integrità,  che  viene  così 

denominato Piano triennale di prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT); 

 
Tenuto conto altresì che la Delibera ANAC n. 831 del 3/08/2016: “Determinazione di 

approvazione definitiva del Piano Nazionale Anticorruzione 2016”, unifica, in capo ad un solo 

soggetto, il ruolo di Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT), 

rafforzandolo dei poteri e delle funzioni idonee a garantire lo svolgimento dell’incarico in 

autonomia ed effettività; 
 
 
Richiamato il Decreto del Presidente dell’Unione  n.  1  in data  26 /01/2017, con il quale è stato 

nominato il Segretario Generale quale “Responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza”; 
 
 
Vista la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 4 dell’27/01/2017, con la quale veniva 

approvato il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2017/2019; 
 
 
Visto  ed  esaminato  il  Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza 

2018/2020 allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale; 
 

 

Ritenuto di procedere all’approvazione dello stesso; 

Richiamati: 

    il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 

    il vigente Statuto; 

 
Considerato   che   sulla   proposta   in   oggetto   è   stato   espresso   il   parere   di   regolarità 

tecnico-amministrativa ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 
Con votazione unanime e favorevole espressa in forma palese; 

 
 
 

D E L I B E R A 

 
1)   APPROVARE il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza” 

2017/2019 ed i relativi allegati, che fanno parte integrante e sostanziale dello stesso; 

 
2)   DISPORRE l’adempimento delle azioni ivi previste in osservanza della normativa in 

materia di prevenzione di corruzione e di trasparenza; 

 
3)   PUBBLICARE il PTPCT sul sito istituzionale dell’Ente nell’apposita area denominata 

“Amministrazione Trasparente – Altri contenuti – Prevenzione della corruzione”; 



 

4)   DICHIARARE, previa separata ed unanime votazione palese, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del Decreto 

Legislativo n. 267/2000’. 

 



 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la sovraestesa proposta e ritenendola meritevole di approvazione; 
Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
 
Ad unanimità di voti, 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare così come si approva la proposta presentata 
 
 
Successivamente la Giunta Comunale, ritenuta l’urgenza di provvedere; con 
separata votazione unanime; ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134 del testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

il Segretario Generale  Il Presidente 

D.ssa Ulrica Sugliano 
 

Luca Baracco 

 
___________________________________________________________________ 

 

 

 

  
 


